6

Дело №05-0525/16/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 декабря 2021 года    		                                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

заместителя начальника управления - заведующего отделом бухгалтерского учета и консолидированной отчетности управления экономики и финансов Управления экономики и финансов Министерства внутренней политики, информации и связи Республики Крым Гайдук И.А., /изъято/ года рождения, уроженки /изъято/, паспорт серия /изъято/ № /изъято/ от /изъято/, проживающего по адресу: /изъято/

        по ч. 4 ст.15.33 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
/изъято/ г. мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь из Филиала № 1 Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым поступило дело об административном правонарушении в отношении заместителя начальника управления - заведующего отделом бухгалтерского учета и консолидированной отчетности управления экономики и финансов Управления экономики и финансов Министерства внутренней политики, информации и связи Республики Крым Гайдук И.А. по ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ.
Согласно протоколу  об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/ г., Гайдук И.А., являясь заместителем начальника управления - заведующего отделом бухгалтерского учета и консолидированной отчетности управления экономики и финансов Управления экономики и финансов Министерства внутренней политики, информации и связи Республики Крым, расположенного по адресу: /изъято/,  представила в Филиал № 1 Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, /изъято/г. по листку нетрудоспособности № /изъято/ на застрахованного лица /изъято/ за период ухода за больным ребенком с  /изъято/ г. по /изъято/ г. электронный реестр, содержащий недостоверные сведения  о периоде освобождения застрахованного лица от работы с полным или частичным сохранением заработной платы влияющие на исчисление пособия, в связи  с чем, начисление и выплата пособий по временной нетрудоспособности произведена с нарушением п.1 ч.1 ст.9 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», /изъято/ г. по листку нетрудоспособности №/изъято/  на застрахованного лица /изъято/ за период болезни с /изъято/ г. по /изъято/ г.   электронный реестр, содержащий недостоверные сведения  о страховом стаже работника, в связи  с чем, начисление и выплата пособий по временной нетрудоспособности произведена с нарушением п.2 ч.1 ст.7 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», /изъято/г. по листку нетрудоспособности №/изъято/ на застрахованного лица /изъято/. за период ухода за больным ребенком с /изъято/ г. по /изъято/ г. электронный реестр, содержащий недостоверные сведения  о страховом стаже работника, в связи  с чем, начисление и выплата пособий по временной нетрудоспособности произведена с нарушением п.3 ч.1 ст.7 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», /изъято/ г. по листку нетрудоспособности №/изъято/  на застрахованного лица /изъято/ за период болезни с /изъято/ г. по /изъято/ г. электронный реестр, содержащий недостоверные сведения  о страховом стаже работника, в связи  с чем, начисление и выплата пособий по временной нетрудоспособности произведена с нарушением п.3 ч.1 ст.7 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», /изъято/г. по листку нетрудоспособности №/изъято/ на застрахованного лица /изъято/за период ухода за больным ребенком с /изъято/г. по /изъято/г.  электронный реестр, содержащий недостоверные сведения  о страховом стаже работника, в связи  с чем, начисление и выплата пособий по временной нетрудоспособности произведена с нарушением п.3 ч.1 ст.7 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», тем самым совершила правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В подтверждение виновности должностного лица - заместителя начальника управления - заведующего отделом бухгалтерского учета и консолидированной отчетности управления экономики и финансов Управления экономики и финансов Министерства внутренней политики, информации и связи Республики Крым Гайдук И.А. в совершении правонарушения представлены протокол № /изъято/об административном правонарушении от /изъято/. (л.д.1-2), копия требования о предоставлении сведений и документов № /изъято/ от 04.10.2021 г.(л.д.4-5), копия акта выездной проверки от /изъято/г. № /изъято/ (л.д.6-10), копию электронного реестра (л.д.11), копией Приказа № /изъято/ (л.д.12), копией Приказа № 59-О (л.д.13), копией трудовой книжки /изъято/ (л.д.14-19), копиями трудовых книжек /изъято/ (л.д.20-24).
Гайдук И.А. в судебное заседание не явилась, о месте и времени слушания дела извещена надлежащим образом, предоставила ходатайство о рассмотрении дела в своё отсутствие, в котором указала, что вину в совершении административного правонарушения признаёт в полном объеме, просит назначить минимальное наказание, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть административный материал в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено административное дело, на основании ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ.
Согласно ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно абзацу 3 пункта 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" предусмотрено, что длящимся является такое административное правонарушение (действие или бездействие), которое выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей. При этом следует учитывать, что такие обязанности могут быть возложены и иным нормативным правовым актом, а также правовым актом ненормативного характера, например представлением прокурора, предписанием органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль).
Согласно части 2 статьи 4.5 КоАП РФ при длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью первой этой статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения.
Невыполнение предусмотренной названными правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся.
Рассматривая протокол об административном правонарушении и материалы дела, мировой судья установил, что информация по листку нетрудоспособности № /изъято/ на застрахованного лица /изъято/ за период ухода за больным ребенком с /изъято/г. по /изъято/г., по листку нетрудоспособности №/изъято/ на застрахованного лица /изъято/ за период болезни с /изъято/ г. по /изъято/ г., по листку нетрудоспособности №/изъято/  на застрахованного лица /изъято/ за период ухода за больным ребенком с /изъято/ г. по /изъято/ г., по листку нетрудоспособности № /изъято/  на застрахованного лица /изъято/ за период болезни с /изъято/ г. по /изъято/ г., по листку нетрудоспособности №/изъято/ на застрахованного лица /изъято/ за период ухода за больным ребенком с /изъято/ по /изъято/, в силу положений действующего  законодательства, регулирующего возникшие правоотношения должна быть предоставлена Управлением экономики и финансов Министерства внутренней политики, информации и связи Республики Крым к определенному сроку, такая информация предоставлена соответственно /изъято/ г., /изъято/ г., /изъято/ г. /изъято/ г. /изъято/ г., а произведенные расходы по листам нетрудоспособности носили единовременный, разовый характер.
Из вышеизложенного следует, что должностным лицом Гайдук И.А. /изъято/г., /изъято/г., /изъято/г. /изъято/г. /изъято/ г. совершены оконченные административные правонарушения.
Из содержания части 1 ст. 4.5 КоАП РФ следует, что срок давности привлечения мировым судьей к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет один год со дня его совершения, соответственно по событиям вменяемых правонарушений от /изъято/ г. этот срок истек /изъято/ г., от /изъято/ г. этот срок истек /изъято/ г., от /изъято/ г. этот срок истек /изъято/ г., от /изъято/ г. этот срок истек /изъято/ г., от /изъято/ г. этот срок истек /изъято/г..
Согласно п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно ст.24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии такого обстоятельства как истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Исходя из положений статьи 4.5 и пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по истечении установленных сроков давности привлечения к административной ответственности вопрос о виновности лица, в отношении которого производство по делу прекращено, обсуждаться не может.
Аналогичная правовая позиция содержится в постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 16.06.2009 года № 9-П, определении Конституционного Суда Российской Федерации от 15.07.2010 года № 1109-О-О, а также в пункте 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".
В соответствии с п.1 ч.1.1 ст. 29.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Таким образом, учитывая, что срок давности привлечения к административной ответственности заместителя начальника управления - заведующего отделом бухгалтерского учета и консолидированной отчетности управления экономики и финансов Управления экономики и финансов Министерства внутренней политики, информации и связи Республики Крым Гайдук И.А. истек, производство по делу об административном  правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с истечением срока давности привлечения названного лица к административной ответственности.
На основании изложенного и руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 24.5, ст. 29.9 , мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении заместителя начальника управления - заведующего отделом бухгалтерского учета и консолидированной отчетности управления экономики и финансов Управления экономики и финансов Министерства внутренней политики, информации и связи Республики Крым Гайдук И.А. - прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                             О.А. Чепиль